
1.1. Podíly průmyslu odvětví na produkci a hrubé přidané hodnotě v ekonomice 

• Na hrubé 
přidané hodnotě 
v ekonomice se 
průmysl podílí  
zhruba třetinou 

V reálném vyjádření1 (tj. očištěno o vliv cen) participuje český průmysl zhruba 
třetinovým podílem na hrubé přidané hodnotě v ekonomice u – v roce 2007 činil 36,6 
% (v 1995 dosahoval 28,6 %). To lze interpretovat jako relativně vysokou náročnost 
výsledku na hmotné vstupy. Indikuje ale také vyšší tvorbu hrubé přidané hodnoty 
v sektoru služeb, protože podíl zemědělství na hrubé přidané hodnotě v české 
ekonomice činil v roce 2007 pouze 2,6 %. Vyšší přidávaná hodnota v sektoru služeb 
plyne obecně z podstaty těchto činností. 

Zpracovatelský průmysl tvořil v roce 2007 třetinu hrubé přidané hodnoty v české 
ekonomice, v roce 1995 se podílel na její tvorbě z 22 %. 

Graf č. 3: Podíly průmyslových odvětví na celkové hrubé přidané hodnotě v ekonomice (v %) 

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Průmysl celkem

Dobývání
nerostných surovin 

Zpracovatelský
průmysl 

Výroba a rozvod
elektřiny, plynu a
vody 

 
Pramen: ČSÚ, vlastní propočty 

• Hrubá přidaná 
hodnota v průmyslu 
stoupla za roky 
1995-2007 o více 
než polovinu  

Hrubá přidaná hodnota rostla v průmyslu rychleji než za ekonomiku jako celek. Za 
roky 1995-2007 se zvýšila o 59 %, zatímco za celou ekonomiku činil růst hrubé 
přidané hodnoty 45 %. Zhruba stejné proporce zůstaly zachovány i v kratším 
časovém horizontu – za období 2000-2007 přidal průmysl 44 %, objem hrubé přidané 
hodnoty v ekonomice za tu dobu stoupl o 36 %.    

• Vlivy 
strukturálních změn 
a efektů z přímých 
zahraničních 
investic  

Strukturální posuny v průmyslu směrem k výrobám méně náročným na nákladné 
vstupy (hutnictví), ale také transformační efekte přímých zahraničních investic vedly 
k tomu, že diference mezi podílem průmyslu na produkci v národním hospodářstvím 
(ve smyslu národního účetnictví) a jeho podílem na hrubé přidané hodnotě 
v ekonomice se od roku 2002 snižuje. Přímé zahraniční investice umožnily 
nastartovat - po počáteční investiční vlně náročné na vybudování výrobních kapacit - 
poptávkově atraktivní a již „zainvestované“ výroby pro export, které do doby 
ekonomického zpomalení v zemích obchodních partnerů posilovaly a udržovaly svou 
dynamikou českou konjunkturu. Tento efekt se však především západoevropskou 
recesí, vyvolanou globální finanční krizí, ve druhé polovině roku 2008 vyčerpal. 

 

                                                      
1 V této subkapitole jsou v dlouhodobém srovnání uváděny - na rozdíl od ostatního textu - hodnoty a proporce 
v agregátech národních účtů (hrubá přidaná hodnota). V ostatním textu kapitoly jde o data z konjunkturních statistik 
útvaru produkčních statistik ČSÚ, zpracované ve struktuře OKEČ platné do konce roku 2008.  


